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DESCRIZIONE 
PROCEDIMENTO 

I soggetti tenuti al pagamento IMU devono presentare apposita dichiarazione utilizzando 
modello predisposto dal Ministero ed approvato con decreto di cui all’art.9, comma 6, del 
D.Lgs. 14 marzo 2011, n.23. La dichiarazione ha effetto anche per gli anni successivi 
semprechè non si verifichino modificazioni dei dati ed elementi dichiarati cui consegua un 
diverso ammontare dell’imposta. A decorrere dall’anno 2007 è stato soppresso l’obbligo 
di presentazione della dichiarazione per tutti i casi in cui gli elementi rilevanti ai fini 
dell’imposta dipendano da atti per i quali sono applicabili le procedure telematiche 
relative alla disciplina del modello unico informatico (MUI). 
Il contribuente può presentare la denuncia: 
-  direttamente al Servizio Tributi che, dopo una verifica formale sul suo contenuto  

nonché sulla situazione del contribuente, così come emerge dalla propria banca dati, 
provvede a rilasciare apposita ricevuta di avvenuta presentazione; 

-   tramite PEC; 
-   per raccomandata senza ricevuta di ritorno; 

REQUISITI Proprietario dell’immobile, ovvero il titolare di diritto reale di usufrutto, uso, abitazione, 
enfiteusi, superficie, sugli stessi. Nel caso d’immobili concessi in locazione finanziaria, 
soggetto passivo è il locatario. 

DOCUMENTAZIONE 
NECESSARIA 

Modulistica  su modello ministeriale in formato cartaceo disponibile presso il Servizio 
Tributi od in versione editabile disponibile sul sito del Comune. In caso di utilizzo del 
modello editabile è dovuta comunque la presentazione in forma cartacea e per la stampa  
devono essere rispettate le disposizioni previste dal D.M. 30.10.2012 (il testo è consultabile 

nell’apposita sezione “Tributi” del sito del Comune) 

COSTO Nessuno 

NORMATIVA Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504 – art. 37, comma 53, della Legge 4 agosto 
2006 n. 248 - Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 e s.m.i, Legge 22 dicembre 2011, 
n.214, Regolamento per la disciplina dell’Imposta Municipale Unica. 

TEMPISTICA Presentazione entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello a quello in cui il possesso 
degli immobili ha avuto inizio o sono intervenute variazioni rilevanti ai fini della 
determinazione dell’imposta. 
Termini di accertamento per il Comune: 31 dicembre del quinto anno successivo a quello 
in cui la dichiarazione è stata effettuata. 

INDICATORE DI QUALITA’   

UNITA’ OPERATIVA 
RESPONSABILE 
DELL’ISTRUTTORIA  

Servizio Tributi 
 



RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Donatella Di Paolo 

CASELLA DI POSTA 
ELETTRONICA 
ISTITUZIONALE 

pec.protocollo.comunerho@legalmail.it  
 
 

SOSTITUTO DEL 
RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO IN CASO DI 
INERZIA 

Vittorio Dell’Acqua 
 

PER INFORMAZIONI Quic – Sportello del Cittadino 

INDIRIZZO Via De Amicis, 1 02.93.33.2.700 

MAIL  quic@comune.rho.mi.it 

ORARIO ACCESSO AGLI 
SPORTELLI 

lunedì, mercoledì, venerdì, dalle ore 8.30 alle ore 13.00; martedì e giovedì dalle ore 8.30 
alle ore 18.30; sabato dalle ore 8.30 alle ore 12.30 

 
 


